
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 4. maj 2017 stillet følgende spørgs-

mål nr. 843 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S). 

 

Spørgsmål nr. 843:  

”Ministeren bedes oplyse, om der findes tekniske løsninger, som kan forhindre, at 

der sælges tobak til mindreårige. I bekræftende fald bedes ministeren oplyse, hvilke 

erfaringer, der er med disse løsninger.” 

 

Svar: 

Til brug for min besvarelse af spørgsmålet har ministeriet indhentet bidrag fra Dansk 

Erhverv, Dansk Industri og Sundhedsstyrelsen. 

 

Dansk Erhverv oplyser, at de særligt har kendskab til to tekniske løsninger: 

 

• Brug af smart ID 

• ”Kasse-liŶieløsŶiŶg” ;ďip fuŶktioŶͿ 
 

Dansk Industri har oplyst følgende: 

 

”De eksistereŶde tekŶiske løsŶiŶger DI har keŶdskaď til, soŵ kuŶŶe ďriŶge iŶspiratioŶ 
til en løsning, omhandler ID-kontrol i forbindelse med selve varekøbet. Her kan f.eks. 

peges på en videreudvikling af Smart-ID, der fuŶgerer i tilkŶytŶiŶg til NeŵID/’MitID, 
hvor køďer verifiĐerer siŶ alder. EŶ eveŶtuel ’elektroŶisk spærre’, der hiŶdrer geŶ-
nemførelsen af købet hvis køber ikke opfylder alderskrav eller lignende kan overvejes 

såfremt det kan indarbejdes uden unødige omkostninger og byrder. 

 

DI lægger vægt på, at en teknisk løsning er teknologineutral og i videst muligt omfang 

indarbejdes i udviklingen af alment udbredte eksisterende løsninger. Endvidere vil 

det være en forudsætning for en teknisk løsnings effekt, at der parallelt gøres en ind-

sats for at fremme en kultur, hvor det betragtes som normalt at skulle forevise ID ved 

køď af visse varegrupper.” 

 

Sundhedsstyrelsen har oplyst følgende: 

 

”En undersøgelse fra England fra 2006 viste, at mens salg af tobak fra automater ud-

gjorde én procent af det samlede tobakssalg i England, oplyste 17 procent af de min-

dreårige, at de køďte deres Đigaretter fra autoŵater. I WHO’s European Tobacco Con-

trol Status Report 2014 oplyses, at ni europæiske lande forbød salg af tobaksvarer fra 

automater mellem 2007 og 2012, hvilket gjorde, at 57 procent af de europæiske 

lande i 2012 havde et forbud mod salg af tobaksvarer fra automater.  
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Side 2 

Sundhedsstyrelsen har på nuværende tidspunkt ikke kendskab til teknologiske løsnin-

ger, der har medført en mere effektiv håndhævelse af alderskontrol end personkontrol 

af billed-id. Baseret på dette samt en kort gennemgang af litteraturen og undersøgel-

ser fra andre lande er det Sundhedsstyrelsens vurdering, at automater kan gøre det 

nemmere for mindreårige at købe tobaksvarer, da automaten ikke kan kontrollere, om 

køďereŶ ďeŶytter sit eget id, uaŶset oŵ id’et er et traditioŶelt kort eller eŶ app.  
 

Supplerende kan Sundhedsstyrelsen oplyse, at WHO anbefaler et forbud mod automa-

ter:  

 ensuring that tobacco vending machines under its jurisdiction are not accessi-

ble to minors and do not promote the sale of tobacco products to minors.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Erich Erichsen 

 


